

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE MÃO DE OBRA

OBRA: EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL, CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS, HORAS DE PEDREIRO, SERRALHEIRO, ELETRICISTA, PINTOR E SERVIÇO DE ROÇADA

LOCAL: DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE MONTE CASTELO/SC



ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	Referência SINAPI Sem Desoneração
1.0	EXECUÇÃO DE ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO TUBOS DE 300 A 1000mm - MÃO DE OBRA				54.149,25	
1.1	MÃO DE OBRA PARA ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300 A 1000mm	m	2.500,00	21,66	54.149,25	COMPOSIÇÃO 01
2.0	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA E ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO DIÂMETROS DE 300 A 1000MM - MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO				79.436,63	
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA E ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300 A 100MM	m	1.500,00	52,96	79.436,63	COMPOSIÇÃO 02
3.0	EXECUÇÃO DE BOCA DE LOBO EM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS (60x90)cm - MÃO DE OBRA				95.336,80	
3.1	MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE BOCA LOBO EM BLOCOS DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS DIMENSÕES INTERNAS (60x90)cm, E EXECUÇÃO DE TAMPA DE CONCRETO ARMADA DIMENSÕES (80x110)cm	und	250,00	381,35	95.336,80	COMPOSIÇÃO 03
4.0	EXECUÇÃO DE ASSENTAMENTO DE MEIO FIO PRÉ MOLDA DE CONCRETO, DIMENSÕES(60x15x13x30)cm - MÃO DE OBRA				93.804,75	
4.1	MÃO DE OBRA PARA ASSENTAMENTO DE MEIO FIO CONFECCIONADO EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES(60x15x13x30)cm (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA)	m	4.500,00	20,85	93.804,75	COMPOSIÇÃO 04
5.0	EXECUÇÃO DE PASSEIO DE CONCRETO - TRANSITO DE PEDESTRES				60.819,90	
5.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO DE CONCRETO E VIGAS DE TRAVAMENTO DE (10x20)cm, LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (BRITA), ESPESSURA DE 3,0cm E CAMADA DE CONCRETO COM ESPESSURA DE 5,0cm, NÃO ARMADO, PARA TRANSITO DE PEDESTRES - MÃO DE OBRA E MATERIAL	m²	1.000,00	60,82	60.819,90	COMPOSIÇÃO 05
6.0	EXECUÇÃO DE PASSEIO DE CONCRETO - TRANSITO DE VEICULOS				95.613,40	
6.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO DE CONCRETO E VIGAS DE TRAVAMENTO DE (10x20)cm, COM EXECUÇÃO DE BASE E SUB BASE COM BRITA GRADUADA SIMPLES, ESPESSURA DE 15,0cm E CAMADA DE CONCRETO COM ESPESSURA DE 6,0cm, NÃO ARMADO, PARA TRANSITO DE VEICULOS - MÃO DE OBRA E MATERIAL	m²	1.000,00	95,61	95.613,40	COMPOSIÇÃO 06
7.0	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA TRAVAMENTO DE MEIO FIO				14.600,00	
7.1	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE PASSEIO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA	m²	20.000,00	0,73	14.600,00	97084
8.0	REMOÇÃO MANUAL DE MEIO FIO COM REAPROVEITAMENTO				11.177,10	
8.1	MÃO DE OBRA PARA REMOÇÃO MANUAL DE MEIO FIO COM REAPROVEITAMENTO	m²	1.500,00	7,45	11.177,10	COMPOSIÇÃO 07
9.0	DEMOLIÇÃO PARCIAL E RECOMPOSIÇÃO DE BOCAS DE LOBO DANIFICADAS				3.334,50	
9.1	MÃO DE OBRA PARA DEMOLIÇÃO PARCIAL E RECOMPOSIÇÃO DE BOCAS DE LOBO DANIFICADAS	m²	50,00	66,69	3.334,50	COMPOSIÇÃO 08

10.0	EXECUÇÃO DE CAIXAS DE LIGAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS DIMENSÕES INTERNAS (60x60)CM, E EXECUÇÃO DE TAMPA DE CONCRETO ARMADA DIMENSÕES (90x90)CM				27.444,72	
10.1	MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE CAIXAS DE LIGAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS DIMENSÕES INTERNAS (60x60)CM, E EXECUÇÃO DE TAMPA DE CONCRETO ARMADA DIMENSÕES (90x90)CM	m²	100,00	274,45	27.444,72	COMPOSIÇÃO 09
11.0	ASSENTAMENTO DE PAVER, LAJOTA E PARALELEPÍPEDO				551.000,00	
11.1	MÃO DE OBRA PARA ASSENTAMENTO DE PAVER, LAJOTA E PARALELEPÍPEDO	m²	25.000,00	22,04	551.000,00	COMPOSIÇÃO 15
12.0	EXECUÇÃO DE SARJETA TRIANGULAR DE CONCRETO STC 100-20				41.871,00	
12.1	MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE SARJETA TRIANGULAR DE CONCRETO STC 100-20	m	3.000,00	13,96	41.871,00	COMPOSIÇÃO 10
13.0	HORAS PEDREIRO				137.770,00	
13.1	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3.000,00	30,87	92.610,00	88309
13.2	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.000,00	22,58	45.160,00	88316
14.0	HORAS ELETRICISTA				54.840,00	
14.1	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.500,00	36,56	54.840,00	88264
15.0	HORAS PINTOR				48.630,00	
15.1	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.500,00	32,42	48.630,00	88310
16.0	HORAS SERRALHEIRO				24.464,00	
16.1	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	800,00	30,58	24.464,00	88315
17.0	ROÇADA COM ROÇADEIRA A GASOLINA				135.000,00	
17.1	ROÇADA COM ROÇADEIRA	M²	500.000,00	0,27	135.000,00	COMPOSIÇÃO 14
	TOTAL				1.529.292,05	

Observação: Tabela de Referência SINAPI / Março 2024

Assinatura:

DAIR KACZMAREK
Engenheiro Civil
CREA/SC 122404-8

Monte Castelo, 10 de junho de 2024